
N.º 72 12 de abril de 2022 Pág. 237

Diário da República, 2.ª série PARTE E

 UNIVERSIDADE DA BEIRA INTERIOR

Despacho n.º 4277/2022

Sumário: Criação do ciclo de estudos conducente ao grau de mestre em Finanças e Contabili-
dade.

Sob proposta dos órgãos legalmente competentes da Faculdade de Ciências Sociais e Hu-
manas, nos termos dos artigos 54.º e 54.º-A do Decreto-Lei n.º 74/2006, de 24 de março, na sua 
redação atual, e da alínea b) do n.º 1 do artigo 25.º dos Estatutos da Universidade da Beira Interior, 
homologados pelo Despacho Normativo n.º 10/2021, publicado no Diário da República, 2.ª série, 
n.º 56, de 22 de março, mediante parecer favorável do Senado, aprovo a criação do ciclo de estudos 
conducente ao grau de mestre em Finanças e Contabilidade, acreditado pela Agência de Avaliação 
e Acreditação do Ensino Superior em 17 de fevereiro de 2022 e registado pela Direção Geral do 
Ensino Superior, com o n.º R/A-Cr 10/2022 de 03 de março de 2022.

Assim, determino:
1 — A Universidade da Beira Interior confere o grau de mestre em Finanças e Contabilidade 

aos estudantes que satisfizerem as condições previstas no artigo 23.º do Decreto-Lei n.º 74/2006, 
de 24 de março, na sua redação atual;

2 — A estrutura curricular e o plano de estudos constam do anexo ao presente despacho;
3 — O ciclo de estudos entra em funcionamento no ano letivo de 2022/2023.

9 de março de 2022. — O Reitor, Mário Raposo.

ANEXO

1 — Instituição de ensino: Universidade da Beira Interior (0400)
2 — Tipo de curso: Mestrado — 2.º ciclo
3 — Denominação: Finanças e Contabilidade
4 — Grau ou diploma: Mestre
5 — Número de créditos, segundo o sistema europeu de transferência de créditos, necessário 

à obtenção do grau ou diploma: 120 créditos ECTS
6 — Opções, ramos, áreas de especialização, especialidades ou outras formas de organização 

da estrutura curricular: Não aplicável
7 — Estrutura curricular:

QUADRO N.º 1 

Áreas Científicas Sigla

Créditos

Obrigatórios Opcionais

Finanças. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . FI 12 0-84
Contabilidade . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CONT 12 0-84
Gestão  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEST 12 0
Ciências Jurídicas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CS 0 0-12

Subtotal  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36 84

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 120



N
.º 72 

12 de abril de 2022 
Pág. 238

Diário da República, 2.ª série
P

A
R

T
E

 E

 8 — Plano de Estudos:

QUADRO N.º 2

1.º Ano 

Unidade curricular Área científica Ano
curricular

Organização
do ano curricular

Horas de trabalho

Créditos Observações
Total

Contacto

T TP PL TC S E OT O Horas totais
de contacto

Contabilidade Financeira Avançada. . . . . . . . . . . . . . . CONT 1.º 1.º Semestre. . . 168 30     15  45 6  
Finanças Avançadas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . FI 1.º 1.º Semestre. . . 168 30     15  45 6  
Ética e Deontologia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEST 1.º 1.º Semestre. . . 168 30     15  45 6  
Opção 1  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CONT/FI/CJ 1.º 1.º Semestre. . . 168 30     15  45 6  
Opção 2  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CONT/FI/CJ 1.º 1.º Semestre. . . 168 30     15  45 6  
Avaliação de Empresas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . FI 1.º 2.º Semestre. . . 168 30     15  45 6  
Relato Financeiro Avançado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CONT 1.º 2.º Semestre. . . 168 30     15  45 6  
Análise de Dados . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEST 1.º 2.º Semestre. . . 168 30     15  45 6  
Opção 3  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CONT/FI/CJ 1.º 2.º Semestre. . . 168 30     15  45 6  
Opção 4  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CONT/FI/CJ 1.º 1.º Semestre. . . 168 30     15  45 6  
Opção de Conclusão  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . FI/CONT 2.º Anual  . . . . . . . . 1680 0 60 A tipologia de horas 

de contacto varia 
consoante a op-
ção selecionada.

 Unidades curriculares opcionais

QUADRO N.º 2 

Unidade curricular 
opcional n.º Unidade curricular Área científica Ano

curricular
Organização

do ano curricular

Horas de trabalho

Créditos Observações
Total

Contacto

T Tp Pl Tc S E Ot O Horas totais
de contacto

Opção 1 e 2 . . . Gestão de Risco. . . . . . . . . . . . . . . . FI 1.º 1.º semestre . . . 168 30 15 45 6
Mercados e Instrumentos Financei-

ros.
FI 1.º 1.º semestre . . . 168 30 15 45 6

Contabilidade e Controlo de Gestão CONT 1.º 1.º semestre . . . 168 30 15 45 6



w
w

w
.dre.pt

N
.º 72 

12 de abril de 2022 
Pág. 239

Diário da República, 2.ª série
P

A
R

T
E

 E

Unidade curricular 
opcional n.º Unidade curricular Área científica Ano

curricular
Organização

do ano curricular

Horas de trabalho

Créditos Observações
Total

Contacto

T Tp Pl Tc S E Ot O Horas totais
de contacto

Auditoria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CONT 1.º 1.º semestre . . . 168 30 15 45 6
Tópicos de Direito Fiscal  . . . . . . . . . CJ 1.º 1.º semestre . . . 168 30 15 45 6
Avaliação de Investimentos  . . . . . . . FI 1.º 1.º semestre . . . 168 30 15 45 6

Opção 3 e 4 . . . Banking & Investments. . . . . . . . . . . FI 1.º 2.º semestre . . . 168 30 15 45 6
Corporate Governance & Social Res-

ponsibility.
FI 1.º 2.º semestre . . . 168 30 15 45 6

Entrepreneurial Finance . . . . . . . . . . FI 1.º 2.º semestre . . . 168 30 15 45 6
Derivados . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . FI 1.º 2.º semestre . . . 168 30 15 45 6
Fiscalidade Avançada. . . . . . . . . . . . CJ 1.º 2.º semestre . . . 168 30 15 45 6
Contabilidade Pública. . . . . . . . . . . . CONT 1.º 2.º semestre . . . 168 30 15 45 6
Tópicos Avançados de Contabilidade 

de Gestão.
CONT 1.º 2.º semestre . . . 168 30 15 45 6

Opção de con-
clusão.

Dissertação. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . FI/CONT 2.º Anual  . . . . . . . . 1680 15 15 30 60
Projeto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . FI/CONT 2.º Anual  . . . . . . . . 1680 15 15 30 60
Estágio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . FI/CONT 2.º Anual  . . . . . . . . 1680 15 160 15 190 60

 315154171 


